
COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI FARNESE 
(Provincia di Viterbo) 

 

 

DETERMINAZIONE N. 203 del 08/08/2025 
RISERVA NATURALE 

 
Oggetto: Nulla Osta Piano di Gestione e Assestamento Forestale del Comune di Farnese - incluso il 

territorio della Riserva Naturale Selva del Lamone (VT). Art. 16 comma 1 ex L.R. n. 39/02 e smi. 

 
 

 

      
 

La presente determinazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 151,4° comma del D.Lgs.267/2000, con effetto dalla 

data del visto di copertura finanziaria. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

              f.to Dott.ssa Gilda Boggi 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi dell’art.32  

L.69/2009 e s.m. dal         11/08/2025         al 26/08/2025                al n. 180       del Registro delle Pubblicazioni 

 

Il Responsabile della pubblicazione 

F.to Dott. Fabrizio Marchionni 
 

      

 

      

 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

 

11/08/2025 

Il Segretario Comunale 

 

Dr. Pierluca Gaglioppa 
 



IL DIRETTORE DELLA RISERVA NATURALE SELVA DEL LAMONE 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO l’art. 24 della Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 “Norme in materia di aree naturali protette regionali” in 

merito alle competenze e responsabilità del Direttore dell’area protetta; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Lazio 9 febbraio 2021, n. T00012 avente ad oggetto: 

“Nomina del Direttore dell'Ente regionale "Riserva naturale Regionale Selva del Lamone; 

 

VISTA la Delibera di Giunta del Comune di Farnese n. 27 del 24/02/2021 e la 127 del 08/09/2021 con cui si è stipulato 

con il dott. Pierluca Gaglioppa, ai sensi e per gli effetti del comma 1bis e 2 dell’art. 24 della L.R. 6 ottobre 1997, n. 29, 

un contratto di diritto privato a tempo determinato nell’ambito del contratto collettivo nazionale per la dirigenza 

regionale; 

 

VISTA la Legge 6 dicembre 1991 n. 394 “Legge quadro sulle aree naturali protette” ed in particolare gli artt. 22 e 

seguenti concernenti le aree naturali protette regionali e l’art. 13 che subordina il rilascio di concessioni o autorizzazioni 

relative ad interventi, impianti ed opere all’interno del parco al preventivo nulla osta dell’Ente di Gestione; 

VISTO il R.D.L. n. 3267 del 30 dicembre 1923 e il suo Regolamento di attuazione R.D. n. 1126 del 16 maggio 1926; 

 

VISTO il R.D.L. n. 827 del 23 maggio 1924 in merito all’alienazione dei beni pubblici; 

 

VISTA la Legge Regionale 45/1994 che ha istituito la Riserva naturale regionale Selva del Lamone;  

VISTO l’art. 28, comma 1, della Legge Regionale 6 ottobre 1997 n. 29 “Norme in materia di aree naturali protette 

regionali” e s.m.i., che sottopone il rilascio di concessioni o autorizzazioni relativo ad interventi, impianti ed opere 

all’interno dell’area naturale protetta a preventivo nulla osta dell’ente di gestione ai sensi dell’art. 13, commi 1, 2 e 4 

della Legge 6 dicembre 1991, n. 394;   

VISTO l’art. 9 della Legge Regionale 6 luglio 1998 n. 24 che stabilisce: “Nei territori di cui al comma 2, nelle more 

dell'approvazione dei piani delle aree naturali protette si applicano sia le misure di salvaguardia previste negli 

specifici provvedimenti istitutivi o legislativi generali, sia la normativa relativa alle classificazioni per zone delle aree 

ove prevista dai PTP o dal PTPR; in caso di contrasto prevale la più restrittiva”;  

VISTA la presenza dei siti della Rete Natura 2000 (RN2K) sui quali insistono i territori in esame: ZSC IT6010013 

“Selva del Lamone” e ZPS IT6010056 “Selva del Lamone e Monti di Castro” ed i rispettivi atti normativi DGR n. 162 

del 14/04/2016 e DGR n. 612 del 16/12/2011; 

CONSIDERATO che l’istruttore e il responsabile del procedimento è il Direttore Pierluca Gaglioppa; 

CONSIDERATO che il Direttore della Riserva è stato incaricato dall'Amministrazione municipale con Delibera 54 del 

24/04/2024 della gestione dei boschi pubblici e ai sensi delle Delibere nn. 5 e 6 del 8/01/2025 in merito agli obiettivi e 

indirizzi definiti in materia per lo stesso; 

CONSIDERATO che per ogni intervento attuativo sarà necessario il Nulla Osta della Riserva Naturale; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 09/02/2022 di adozione delle integrazioni a variante del Piano 

di Gestione e Assestamento Forestale; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 09/02/2022 di adozione delle integrazioni a variante del 

Piano di Gestione e Assestamento Forestale; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 54 del 24/04/2024 con oggetto: “Approvazione delle attività di gestione dei 

boschi per la realizzazione dei diversi progetti di interesse della Riserva Naturale Selva del Lamone e 

dell’amministrazione comunale stessa”; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 30/07/2024 di adozione delle integrazioni a variante e 

sostituzione del Piano di Gestione e Assestamento Forestale; 

CONSIDERATO che il Piano di Assestamento e Gestione dei boschi del Comune di Farnese, inclusi quelli nella 

Riserva Naturale, è stato modificato ed integrato secondo le disposizioni della scrivente Riserva Naturale; 

 

VISTI gli elaborati progettuali finali; 

 

VISTA la Pronuncia di Incidenza di cui alla nota n. 1195361 del 01/10/2024 della Regione Lazio sul PGAF del 

Comune di Farnese; 

 

VISTO il verbale del Tavolo Tecnico di approvazione tenutosi il 25 luglio u.s. presso gli uffici della Regione Lazio, 

allegato alla presente, e trasmesso con nota n. 0808057del 6/08/2025, di cui al protocollo comunale n. 7087 pari data; 

 

PRESO ATTO di quanto definito dallo stesso; 



 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

nelle more dell’approvazione del Piano e del Regolamento della Riserva Naturale Selva del Lamone, 

 

DETERMINA 

le premesse parte integrante del presente provvedimento, di: 

ESPRIMERE ai sensi dell’art. 28 comma 1 della L.R. 29/1997 e ss.mm.ii., Nulla Osta alle attività previste dal Piano 

dei Tagli del Piano di Gestione e Assestamento Forestale dei boschi del Comune di Farnese; 

DEMANDARE le prescrizioni sito specifiche per ogni intervento previsto dal Piano stesso ai successivi nulla osta. 

La direzione della Riserva altresì: 

- attesta la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall'art. 147 D. Lgs. 267/2000. 

- dispone la pubblicazione del presente provvedimento per quindici giorni sul sito dell’Ente di Gestione 

della RN Selva del Lamone, ovvero del Comune di Farnese, nella sezione Albo Pretorio, secondo quanto 

stabilito dal D.Lgs. n. 33/2013; 

- dispone che la presente determinazione vada inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso 

l’ufficio di segreteria. 

Contro il presente provvedimento è esperibile, entro sessanta giorni dalla notifica, ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale (TAR) o, in alternativa, entro centoventi giorni dalla notifica, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica. 

Si dà atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non sussistono motivi di 

conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta. 

 

 



 



 



 



 

 

     

Il Direttore della Riserva naturale Selva del Lamone 

F.to Dr. Pierluca Gaglioppa 



 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 
 

 


